
QUINTA-feIrA, 26 de jUNho de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 022/2008-PCE

Modalidade de Licitação: Convite nº 003/2008-PCE
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Atitude 
Construtora Ltda
Objeto: obra de demolição da Delegacia de Polícia do município 
de Abaetetuba
Vigência do Contrato: 25/06/2008 à 25/06/2009
Valor do Contrato: R$ 77.727,72
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil do Estado do Pará.
Programa: 1184  – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2590 – Modernização dos órgãos do SESP
Natureza da Despesa: 449051 – Obras e Instalações
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 25/06/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil
Endereço da Contratada: Trav. Dom Romualdo de Seixas nº 
1375, sala 07, bairro do Umarizal

PORTARIA N.º 060 /2008-GAB/CGPC, DE 23/06/08
A Dr.ª ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedora Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições...
C O N S I D E R A N D O  os termos do Ofício n.º 
170/2008-CH/DATA, de 13/06/2008, firmado pela DPC MARIA 
DO PERPEUTO DO SOCORRO BARATA DO AMARAL MACIEL 
– Diretora da DATA, informando que a EPC OSINA MARIA 
FILO-CREÃO SENA, respondeu pelo cartório da Divisão de 
Atendimento ao Adolescente-DATA, durante as férias da 
servidora EPC MARIA MERCEDES SEIXAS AVELAR, no período 
de 01 à 30 de Janeiro/2008;
R E S O L V E: I – DESIGNAR a servidora  EPC OSINA MARIA 
FILO-CREÃO SENA, para substituir a servidora EPC MARIA 
MERCEDES SEIXAS AVELAR,na chefia de Cartório da Divisão 
de Atendimento ao Adolescente-DATA, no período de 01 a 
30/01/08.
II – Á DRH, para providencias de sua alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 005/2008-DA/DGPC, 25 DE JUNHO DE 
2008

A Dr.ª NILMA NAZARÉ DE ALMEIDA ALVES VALLINOTO, 
Diretora de Administração da Polícia Civil, no uso de suas 
atribuições...........................
C O N S I D E R A N D O  os termos do Ofício n.º 20/2008-
PGPC/DA, de 06/06/2008, firmado pela Sr.ª MARIA DAS 
GRAÇAS DOMINGUEZ MENDES – Chefe do Protocolo Geral da 
Polícia Civil, informando que estará em período de férias no mês 
de junho/2008;
C O N S I D E R A N D O  a solicitação de que a Auxiliar 
Técnica de Polícia Civil JACIRENE DA SILVA MACIEL, responda 
pela Chefia do Protocolo Geral da Polícia Civil durante 
o impedimento da titular, que estará em gozo de férias 
(junho/2008);
R E S O L V E: I – DESIGNAR a servidora ATPC JACIRENE 
DA SILVA MACIEL, Matrícula n.º 5158370/1, para substituir a 
servidora MARIA DAS GRAÇAS DOMINGUEZ MENDES, Matrícula 
n.º 5042828/3.
II – Á Secretaria da Diretoria de Administração e a  Diretoria 
de Recursos Humanos para que adote providências ao fiel 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA NAZARÉ DE ALMEIDA ALVES VALLINOTO
Diretora Administrativa

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL)

A Polícia Militar do Pará torna público que realizará processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 001/08 – CPL/
PMPA, visando a “Aquisição de Carnes Bovinas e Frangos para 
as Unidades Subordinadas ao CPR II - Marabá.”.
DATA E HORA DE ABERTURA: 10/07/08, às 09h00.
LOCAL: No auditório do CPR II, sito à folha 27, Q.18, Lote 10, 
Nova Marabá- Marabá-PA.
INFORMAÇÕES: (91) 3277-5664 e 3277-5589 (fax), de 09 
às 15 horas, ou no site www.compraspara.pa.gov.br onde o 
Edital se encontra disponível, ou também poderá ser adquirido 

na sala da CPL, no Quartel do Comando Geral da PMPA, sito a 
Avenida Dr. Freitas nº 2531, Bairro do Marco, Belém, devendo 
o interessado estar de posse de um disquete 3½“, cd - rom ou 
“pen drive” para gravação.
Belém-PA, 25 de junho de 2008.
HÉLIO LISBOA DA SILVA- TEN CEL QOPM RG 16221
Pregoeiro
DIRETORIA DE PESSOAL

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL *** DIRETORIA DE PESSOAL

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/2007

EDITAL Nº 022 DO CONCURSO PÚBLICO Nº 004/PMPA
(CONVOCAÇÃO)

O Governo do Estado do Pará, por meio da Polícia Militar do 
Pará (PMPA), representada por seu Comandante Geral, CEL 
QOPM LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES, o qual, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:
Convocar por determinação judicial da Exmª. Srª. BETÂNIA 
DE FIGUEIREDO PESSOA BATISTA – Juíza de Direito Titular da 
8ª Vara Cível da Comarca de Santarém, o candidato aprovado 
e não classificado no município pólo de Santarém, abaixo 
relacionado, para fins de entrega dos documentos relacionados 
no item 14.2 do Edital nº 001 deste concurso, necessários à 
incorporação e matrícula no Curso de Formação de Soldados 
PM/2007 (CFSD PM/2007), designando o local, horário e 
data de comparecimento, conforme o Anexo I, a fim de que 
sejam cumpridas as disposições contidas no item 14 do Edital 
nº 001 que trata da Incorporação e Matrícula.
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASCULINO 
(SANTARÉM):
JOAQUIM SEGUNDO VASCONCELOS PEREIRA.

ANEXO I
DATA, HORÁRIO E LOCAL PARA APRESENTAÇÃO DOS 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À INCORPORAÇÃO E 
MATRÍCULA (PÓLO SANTARÉM)

MUNICÍPIOS 
PÓLOS PERÍODO HORÁRIO LOCAL ENDEREÇO

SANTARÉM 27/06 a 
07/07/2008

08h00 às 12h00 
e 14h00 às 

18h00

Quartel do 3º 
BPM Av. Cuiabá S/Nº - Caranazal

Belém-PA, 25 de junho de 2008
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA
CANCELAMENTO DE PORTARIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 0546/DF DE 15 ABR 08 – SUP. 

DE FUND.
CANCELADA POR TER SIDO PUBLICADA COM 
INCORREÇÃO NO DOE Nº 31.149 DE 15.04.08
RESUMO DE PORTARIA Nº 0454/DF DE 15 ABR 08 – SUP. 

DE FUND.
CANCELADA POR TER SIDO PUBLICADA COM 
INCORREÇÃO NO DOE Nº 31.149 DE 15.04.08
RESUMO DE PORTARIA Nº 0302/DF DE 12 MAR 08 – SUP. 

DE FUND.
CANCELADA POR TER SIDO PUBLICADA COM 
INCORREÇÃO NO DOE Nº 31.127 DE 13.03.08
RESUMO DE PORTARIA Nº 0437/DF DE 15 ABR 08 – SUP. 

DE FUND.
CANCELADA POR TER SIDO PUBLICADA COM 
INCORREÇÃO NO DOE Nº 31.149 DE 15.04.08
RESUMO DE PORTARIA Nº 0526/DF DE 15 ABR 08 – SUP. 

DE FUND.
CANCELADA POR TER SIDO PUBLICADA COM 
INCORREÇÃO NO DOE Nº 31.149 DE 15.04.08
PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDO
RESUMO DA PORTARIA Nº 745/DF, 25 JUN 08- SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Raimundo Alexandre Dias de Abreu – 
TEN PM
CARGO: Oficial do CITEL - VALOR: R$ 3.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 3.000,00)

PUBLICAÇÃO DE ERRATA
RESUMO DE PORTARIA Nº 2459/DF DE 18 JUN 08 

– DIÁRIA INDIVIDUAL (CG)
Publicada no DOE Nº 31.195 de 23.06.08
Onde se lê: Destino: Altamira/PA
Leia-se: Destino: Abaetetuba/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008

Nº DO CONTRATO: 003/2008
Objeto do Contrato: Construção do Quartel da Cavalaria do 3º 
BPM - Santarém/PA
Valor do Contrato Original: R$ 145.156,28 (cento e quarenta e 
cinco mil, cento e cinquenta e seis reais e vinte e oito centavos)
Modalidade de Licitação: Convite nº 001/2008
Partes: Polícia Militar do Pará e a firma PEIXOTO CONSTRUTORA 
LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto acrescentar em mais 24,69%  no alor do 
Contrato original e prorrogação de prazo de vigência, com base 
no inciso II do Art. 57 c/c § 1º do Art. 65 da Lei 8666/93.
Valor: R$ 35.832,09 (trinta e cinco mil, oitocentos e trinta e 
dois reais e nove centavos)
Data da Assinatura: 24/06/2008
Vigência do Aditamento: 25/06/2008 a 09/08/2008
Dotação Orçamentária: 44.90.51.00 da Atividade 2589
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel 
QOPM - Cmt da PMPA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Av. Tupaiulândia, nº 1661, Diamantino, 
Santarém/PA - CEP 68.020-500
Data da Publicação: 25/06/2008

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE  No 002 /2008 – CBMPA

Considerando o resultado do Senhor Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação do CBMPA, referente à licitação 
na modalidade Carta Convite nº 002/2008 – Aquisição de 
Materiais de construção necessários para o serviço de 
manutenção estrutural das unidades operacionais do 
CBMPA. E de acordo com a Ata e Análise das documentações e 
das propostas de preços, resolvo: Homologar e Adjudicar as 
empresas abaixo descriminadas.

CARTA CONVITE Nº002/2008
- D O KIDA e CIA LTDA nos itens:
05, 06, 07, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 
26, 27, 67, 70, 72, 73, 74, 76, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 
93, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 120, 121, 122, 129, 130, 
131, 140, 143, 144.
- JOELSON HUMBERO SOUZA TEIXEIRA – ME nos itens:
38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 
60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 
154
- L. DO S. SILVA SERRÃO E CIA LTDA nos itens:
01, 02, 03, 04, 08, 09, 10, 11, 19, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 
35, 36, 37, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 68, 69, 71, 75, 77, 78, 79, 
80, 81, 82, 83, 84, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 106, 107, 108, 109, 
110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 123, 124, 
125, 126, 127, 128, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 
141, 142, 145, 146
Belém – PA, 25 de junho de 2008.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – Cel QOBM RG 
10937
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

RESUMO DE PORTARIA Nº 470 1º PARTE
PORTARIA Nº 470, DE 16DE JUNHO DE 2008.

Conceder aos militares, conforme planilha emanexo, 
diárias completas ou de alimentação no valor total de R$ 
1.360.677,00(um milhão, trezentos e sessenta mil, seiscentos 
e setenta e sete reais), porterem que seguir viagem aos 
municípios e balneários de: Icoaraci, Outeiro,Cotijuba, 
Mosqueiro, Caraparu, Vigia, Colares, São Caetano de Odivelas, 
Soure,Salva terra, Joanes, Ponta de pedras, Beja, Guajara de 
Beja, Moju, Caripi,Sirituba, Vila do Conde, Vila de Itupanema, 
Cuipiranga, Praia da Aldeia, Baião,Mocajuba, Cameta tapera, 
Algodoal, Marudá, Crispin, São Miguel do Guama, SãoDomingos 
do Capim, Inhangapi, São Francisco do Pará, Terra Alta, 
Ipixuna,Ajuruteua, Perimiri, Ourem, Peixe Boi, Salinas, SãoJoão 
de Pirabas, Aramanai, Pindobal, Cajutuba, Maracanã, Alter do 
Chão,Porto de Moz, Itaituba, Altamira, Tucunaré, Geladinho, 
Palestina, São Geraldodo Araguaia, Xinguara, São João do 
Araguaia, Floresta do Araguaia, Conceição doAraguaia, Santana 
do Araguaia, Santa Maria das Barreiras e Tucurui-PA, a fim 
departiciparem da “Operação Veraneio 2008”.

CONTINUA NO CADERNO 5


